

EXPRESS

JAROSŁAWSKI

Prenumerata z przesyłką pocztową:
Kwartalnie 3 Zł.
miesięcznie 1 Zł.

Redakcja i Administracja:
ul. Dra Dietziusa Nr. 25.

Konto P. K. O. Nr. 408.895.

Redaktor przyjmuje:
codziennie od godz. 1—2¹/₂ popołudniu.

**bezpartyjne,
niezależne
czasopismo
tygodniowe**

TARYFA OGŁOSZENIOWA:

1 wiersz milim. w dziale ogłoszeń zwyczaj. gr. 16.
Układ tabelaryczny, cyfrowy skombin. 50% drożej.
1 wiersz milim. w nadesłanem gr. 40.
1 " " w kronice " 80.
Na pierwszej stronie 1 wiersz milimetr. Zł. 1 —
Szerokość szpalty ogł. zwykłych 40 mm ilość 6 szpalt
" „nadesłanego” „kroniki” i na pier-
wszej stronie 80 mm. ilość 3 szpalty.
Cała strona ogłoszeniowa 385 mm. 6-szpaltowych.

Nr. 24.

Jarosław, sobota 15 czerwca 1929.

Rok II.

JAROSŁAWSKI INSTYTUT ROENTGENOLOGICZNY

przy ul. GRUNWALDZKIEJ Nr. 1, (dawniej Hotel Warszawski)

przyjmuje na polecenie lekarzy pacjentów do prześwietlenia i zdjęć.

Czy Liga Narodów może być w przyszłości instrumentem pokoju?

Z okazji otwarcia sesji Rady Ligi Narodów w Madrycie, warto z szerszej perspektywy rozważyć istotę, strukturę, cele i metody Ligi Narodów i dać odpowiedź na pytanie, czy nadzieje przywiązane do Ligi Narodów, jakoby faktycznie przyczyniała się do stabilizacji stosunków powojennej Europy i była decydującą gwarancją pokoju, są słuszne i uzasadnione, jeśli chodzi o przyszłość.

Jak wiadomo Liga Narodów ukonstytuowała się po wojnie i stała się nieodzownym instrumentem polityki wielkich mocarstw, — głównie Anglii i Francji, — aby stworzone traktatem wersalskim położenie międzynarodowe utrzymać w tej samej mniej więcej formie i niedopuszczyć do wybuchu ciągle jeszcze wszędzie, istniejących i możliwych konfliktów.

Wojna światowa i wynikający z niej **traktat wersalski, zmieniły oblicze świata, ale nie rozwiązały wszystkich problemów światowych**, usunęły rozwiązanie na czas dalszy, przekształciły problemy, ale ostatecznie ich nie załatwiły, nie przyniosły też **zupełnego wyjaśnienia sytuacji międzynarodowej**. Była więc Liga Narodów i hasło pokojowej współpracy Narodów i państw, następstwem strasznego znużenia i wyczerpania wojną, wyrazem dążenia do utrwalenia stworzonego stanu rzeczy, w celu odetchnięcia i nabrania sił. Ideologia Ligi Narodów jest istotnie wzniosłą, ale kto śledzi bieg dziejów, nie jednostronnie lub z punktu widzenia jakiejś etyki, nie partyjnie lecz obiektywnie ten wie, że po każdej wojnie są w modzie i kursie najwyższym ideały pokoju, sny o pokojowym współżyciu narodów aż do nowej wojny.

Kto zna dzieje konferencji pokojowej w Hadze w r. 1907, która była przygrywką do wielkiej wojny światowej, ten widząc, w jak strasznym tempie zbroją się państwa, musi przyjąć do wniosku, że konferencja w Waszyngtonie z r.

1921, mimo Lokarna, Ligi Narodów i paktu Kelloga będzie preludjum nowych katastrof wojennych. Trzeba, patrząc się bez iluzji na świat, być sceptykiem a nie optymistą i zdać sobie sprawę, z tego, że możliwość układów i pojednania jest złudną bez powszechnego rozbrojenia i bez idei **faktycznie pokojowej organizacji świata**.

Dzisiejszy stan rzeczy, to wojna bez wojny, wojna cyfer, tempa techniki, wojna w wyścigach zbrojenia się. Wszystko to jest wyrazem gotowości do wojny, jest dla wojny i chce jej. Jeśli 19 stulecie nie było stosunkowo bogate w wojny i rewolucje, a najcięższe kryzysy załatwiano dyplomatycznie na kongresach, to polegało to na tak strasznych ciągłych przygotowaniach do wojny, że obawa przed następstwami w ostatniej chwili prowadziła ciągle znowu do odłożenia ostatecznego rozstrzygnięcia i zastąpienia tegoż polityczno dyplomatycznymi pociągnięciami. Ale dziś jeszcze w wyższym stopniu, istota sprawy nie przedstawia się inaczej. Polityka światowa ma dziś w Lidze Narodów narzędzie, przy pomocy którego czyni mniejsze i słabsze państwa organem własnych interesów. W rzeczywistości jest struktura Ligi Narodów tego rodzaju, że wielkie mocarstwa dążą przy pomocy niej do gospodarczej, a tem samem politycznej hegemonii nad całym światem kontynentalnym i głównym celem jest wciągnięcie państw w orbitę swych imperjalistycznych planów. — Wnioski, które dadzą się wysnuć z wydarzeń w polityce międzynarodowej i z tendencji w łonie wszystkich państw, pozwalają twierdzić, że w świecie nic się nie zmieniło na lepsze, i mimo pięknych i szumnych oświadczeń pokojowych, **nieufność między narodami, nie ustąpiła miejsca systematycznej i prawdziwej polityce pojednania, będącej jedynie gwarancją trwałego, a nie chwilowego pokoju**.

Rzeczywisty obraz form i metod polityki światowej nie pozwala odnosić się z ufnością do Ligi Narodów, a jeśli się do tego doda, że wielcy mężowie stanu świata, widzą jedynie w zbrojeniach pewność przyszłości, to niepodobna zamykać oczy przed stasznymi niebezpieczeństwami, które wiszą nad światem. Polska zmuszona jest w ramach tych form i metod pracować, i dlatego nie można jej brać za **złe**, jeśli mimo najgłębszej potrzeby i konieczności pokoju nie przestaje **troszczyć się o militarno polityczną rozbudowę swego kraju. Być w pogotowiu wobec możliwych wydarzeń przyszłości — oto logika obecnej chwili**.

Oculus.

Z Rady miejskiej.

Pod przewodnictwem burmistrza inż. p. Sierankiewicza odbyło się 6 bm. posiedzenie Rady miejskiej przy dość licznym komplecie i pokojowym nastroju Radnych.

Z porządku dziennego burmistrz przedstawił sprawę zakupna sikawki automobilowej i wozu rekwizytowego. Z pomiędzy szeregu ofert, przedłożonych przez rozmaite firmy tak krajowe jak i zagraniczne, po odpowiednim uмотywowaniu, zaproponował droższą lecz solidniejszą w wykonaniu, a to firmy Skoda. Koszta sikawki tej firmy przedstawiają się w kwocie 4060 dolarów amerykańskich, zaś koszta wozu rekwizytowego 4700 dolarów ameryk. Kwota powyższa byłaby w przeciągu 3 lat spłaconą. Po wysłuchaniu przedstawienia burmistrza, Rada uchwaliła konieczność zakupna powyższych przyborów, służących do gaszenia ognia, a zarazem skrapiania ulic. W dyskusji p. Nazarkiewicz, a w szczególności dyr. inż. p. Hornung zwrócił słuszną uwagę, że zakupując sikawkę automobilową, należy mieć rezerwoary wodne

**Wszelkie środki kosmetyczne i farby do sukien,
wody mineralne krajowe i zagraniczne**

|| poleca Droguerja FELIKSA WOJCIECHOWSKIEGO ||

Wykwintne
Płaszczki damskie Trench-Coaty, raglany
i ubrania męskie, gotowe i na miarę
we wielkim wyborze

poleca

LEON BLATT
JAROSŁAW, Grunwaldzka 12.
 ceny bardzo przystępne dogodnie warunki w splatach.

na co w replice burmistrz odpowiedział, że takowe będą, a to w parku, hali targowej, przy szkole Królowej Jadwigi, strażnicy i seminarjum. Następnie uchwalono otwarcie kredytu dla gminy na bieżące wydatki do wysokości 100.000 zł, w kasie oszczędności, która to kwota w jesieni zostanie zwrócona. Przy referowaniu tego punktu porządku dziennego burmistrz nadmienił, że wedle preliminarza budżetowego normalne dochody miesięczne gminy wynoszą 65.000 zł., które obecnie z powodu przednowku z powodu braku gotówki nie wpływają normalnie, względnie nie można ściągnąć, natomiast w okresie jesiennym dochody wpłyną normalnie. Odnośnie do następnego punktu, a to przejęcia na własność gminy, ruin pojezuickich, (koszary św. Anny), burmistrz nadmienił, że Ministerstwo Robót Publicznych zaofiarowało gminie dzierżawę na 99 lat za wynagrodzeniem rocznym w kwocie 10 zł. ale z obowiązaniem się przeprowadzenia remontu. Wedle obliczenia burmistrza inż. p. Sierankiewicza remont powyższy ma pochłonąć sumę około 150.000 zł., a ponieważ taką dużą kwotą obecnie nie może dysponować wobec tego ofertę Ministerstwa Robót publicznych zmuszoną jest odrzucić. W dyskusji poseł p. Chudy proponował, aby kwestję tę oddać probostwu, a obecny na posiedzeniu ks. prałat Męski oświadczył, że jako najkompetentniejszy w niniejszej sprawie, kwestją tą się zajmie.

Następnie ze względu na rozwój miasta uchwalono wydzielić miasto od powiatu. Później uchwalono podział miasta na 20 okręgów opieki społecznej z wyznaczonymi delegatami i wybrano komisję, w skład której weszli pp.: ks. prałat Męski, ks. prałat Chotyński, ks. kanonik Lisiński, rabin Steinberg, wiceburmistrz Strisower, prof. Adamski, inspektor szkolny Bem, dyr. inż. Hornung, dyr. Jenke, z pań: starościna Prezentkiewiczowa, dyr. Marja Czyżewiczówna, mecenasowa Julia Ueberallowa i Marja Zielińska. Po uchwaleniu dostosowania opłat gminnych od przedstawień kinematograficznych stosownie do rozporządzenia Min. z 26 listopada i uchwaleniu taryfy dla dorożek samochodowych, jak również udzieleniu koncesji na komin (dom za jezdny) Maksowi Bausteinowi, Stanisławowi Neusteinowi i D. Sawarżyńskiemu (innym odmówiono) i odpisaniu drobnych pretensyj, przyjęto do Związku gminy Józefa Mühlbauera Zdzisława Pilcha i Grzegorza Bunia. Uchwalono udzielić zaliczek na placę funkcjonariuszom, zaś radcy p. Sznyrkiewiczowi w uwzględnieniu

M. Kinroh.

Typy akademickie.

V. Weterynarz.

Czuł pociąg do młodych jałówek, znał się na odmianach piesków, chętnie gonił za oprawcą — dlatego zapisali go na akademię weterynaryjną.

Tytułuje się jako „stud. medycyny wet.” bo jego studjum to właściwie „medycyna” a różni się od niej tem, że ma do czynienia z pacjentami niemymi. I to właśnie go cieszy, bo pacjent nie może go przynajmniej krytykować tak jak to czynią ludzie wobec „ludzkiego doktora”. Dalsza różnica to ta, że „ludzki doktor” ma do czynienia tylko z jednym gatunkiem pacjenta — człowiekiem — podczas gdy weterynarz z tysiącami odmian.

W swoim środowisku czuje się dobrze; ra-

Jego wzorowej 53 letniej służby miejskiej uchwalono emeryturę o 1 stopień wyższy z 15 proc. dodatkiem komunalnym oraz wysłać Mu pismo z podziękowaniem za Jego wierną służbę.

Później wybrano Radę Kasy Oszczędności miasta Jarosławia. Walka zakulisowa o wybór toczyła się w łonie poszczególnych klubów, desygnowani członkowie przez kluby zostali wybrani. W skład Rady złożonej z 12 członków weszli pp.: burmistrz inż. Sierankiewicz, wiceburmistrzowie inż. Frieser i radca Juliusz Strisower, Dymnicki Antoni, nadradca Galik, Dr. Haendel, nadradca Piotr Malinowski, adw. Dr. Milc, Pretorjusz Jan, adw. Dr. Segal, adw. Dr. Ueberall i radca aptekarz Feliks Wojciechowski.

W końcu odpisano czynsz w Kwocie 400 zł. za najem koszar Policji Państwowej.

Z interpelacji na wzmiankę zastępuje interpelacja r. p. prof. Br. Wiśniowskiego, domagająca się ustawienia stołu dziennikarskiego na sali obrad dla przedstawicieli prasy miejscowej, którą to interpelację burmistrz przyjął do wiadomości w formie rezolucji. Z naszej strony nadmieniamy, że „Express Jarosławski” pragnąc dać wyraz obiektywny z posiedzeń Rady, w sprawie powyższej apelował dwukrotnie pod adresem p. Burmistrza, a ostatnio do całej Rady. Apel nasz pod adresem Rady odniósł pożądany skutek, jako, że członek tejże p. prof. Wiśniowski obowiązek swój spełnił, za co Mu na tem miejscu serdecznie dziękujemy. Obecnie głos ma p. Burmistrz! Oświadczamy, że nie chodziło nam o jakkolwiek w tym kierunku demonstrację lecz wychodząc z założenia, że prasa jest sprawdzianem społeczeństwa — w imię szczerze pojętego obowiązku dziennikarskiego domagamy się spełnienia tego aż na zbyt słusznego postulatu, a tem samem ułatwienia w spełnianiu żmudnych i odpowiedzialnych obowiązków dziennikarskich. Chcemy wierzyć, że burmistrz inż. p. Sierankiewicz, rezolucję powyższą nie odłoży do... archiwum miejskiego, lecz w najkrótszym czasie wprowadzi w czyn, nam zaś zaoszczędzi przypomnienia i ponownego powrotu do tej sprawy.

Zmiana lokalu.

Zawiadamiam, że przeniosłem moją kancelarię adwokacką do domu przy ulicy Słowackiego 7. I. piętro w Jarosławiu, nad Bankiem Rolniczym (dawniej Ziarno).

Z poważaniem
Dr. I. Rabinowicz.

no obcuje z kłaczą, a popołudniu z pieskiem salonowym przyprowadzonym przez piękną pannę. Pacjentów swych odsyła przeważnie na drugi świat, zwłaszcza wówczas — kiedy trudno stwierdzić diagnozę. Każę je wówczas zastrzelić jako tknięte nosacizną, motylicą lub inną zakaźną chorobą. Właściciel chowa jednak zwierzę dalej, a po kilku dniach ono zdrowieje.

W stałym pożyciu ze swoją „klientelą” asymiluje swój światopogląd do światopoglądu swych pacjentów.

Odnacza się tem, że po kilku latach dostaje mniejszy lub większy brzuszec.

VI. Pharmaceuta.

Stara legenda przedwojenna wszystkich narodów brzmi: „Pewien ojciec miał dwóch synów, jeden z nich był bardzo mądry a drugi był aptekarzem...” Tak mówili dawno — dzisiaj nie.

Z powodu trudności w przyjęciu na farmację — jest aptekarz dzisiaj bardzo rzadkim

Podziękowanie.

Komitet Domów sierót polskich w Jarosławiu składa gorącą podziękę za hojne dary na Zabawę Ogrodową w dniu 9 czerwca 1929 r. — za oliarną i bardzo wydatną pracę około urządzenia tejże Zabawy, oraz za życzliwe poparcie tej humanitarnej instytucji.

Za Komitet:

Marja Lisowiecka Ks. Mieczysław Lisiński.
 z Chłopic
 Jarosław, w czerwcu 1929 r.

Kronika.

(Redakcja manuskryptów bezwarunkowo nie zwraca)

Osobiste. P. Eryk Ressler, syn powszechnie cenionego mecenasa Dra Romana Resslera, uzyskał na uniwersytecie krakowskim stopień magistra praw.

Uznania godne zarządzenie zacnego Obywatela - Żołnierza. W poprzednim numerze naszego czasopisma przedstawiając skrajną nędzę i ciężką chorobę inwalidy wojennego Storch, zwróciliśmy się z gorącym apelem do szefa sanitarnego D. O. K. X. pułkow. p. Dra Paklikowskiego, o zajęcie się chorym przez przyjęcie go do szpitala wojskowego. Nie mamy zamiaru podnieść skutecznego apelu na łamach „Expressu Jarosławskiego”, byliśmy bowiem nazbyt przekonani, znając pułkow. p. Dra Paklikowskiego — owianego duchem szczerze demokratycznym i prawdziwego orędownika zasad humanitarnych oraz pioniera ruchu kulturalno - oświatowego wśród żołnierzy — w czasach przedwojennych — na terenie jarosławskim, za co niejednokrotnie spotykał się z „wytknięciem” od ówczesnego swego przełożonego, — że apel nasz, nie będzie głosem wołającego na puszczy. Istotnie nadzieje nas nie zawiodły. Jak nam bowiem tuż Zarząd Związku żyd. inwalidów wojennych donosi — pułkow. p. Dr. Paklikowski w uwzględnieniu nadzwyczajnych okoliczności na szczególne uwzględnienie zasługujących — w związku z naszym gorącym apelem wydał 10 bm. we własnym zakresie zarządzenie — aż do merytorycznego załatwienia sprawy przez Departament zdrowia M. S. Wojsk. — bezzwłocznego przyjęcia ciężko chorego inwalidy Storch do szpitala wojskowego. Obywatelski ten czyn zacnego Żołnierza - Obywatela — zasługuje istotnie na rzetelne uznanie.

Górą nasi. Na Powszechnej Wystawie Krajowej w Poznaniu od 16 bm. odegrane zostanie „Za króla Jana” olbrzymie widowisko

okazem. W małych miasteczkach jest organizatorem miejscowej inteligencji zaw. do której należy on, adwokat, lekarz i ksiądz. Schodzą się wieczorem i grają w taroka.

Jego studjum jest bardzo krótkie, a byłoby krótsze, gdyby nie było Tołkoczki we Lwowie.

Urozmaiceniem w praktyce aptekarskiej jest „vinum” nieprzechowywane w żadnej „tabuli” i nocna służba. Te dwie rzeczy łączą się harmonijnie — zwłaszcza przy współdziałaniu kolegów.

Służbę nocną pełni aptekarz w pokoju inspekcyjnym. Nieodzownym przedmiotem tego pokoju jest wygodna otomana.

Aptekarze są przeważnie przystojni. Dlatego też najczęściej uczęszczają do apteki młode panny — zwłaszcza, gdy aptekarz jest kawalerem. Kupują chociażby jeden „kogucik”.

Aptekarz ma to wspólne z adwokatem, że oba zdzierają skórę ze swej klienteli. Jeden ze zdrowych a drugi z chorych.

hm... hm...

Wykwintne objady z trzech dań po Zł. 1.40

Pierwszorządny bufet zaopatrzone w delikatesowe przekąski — Zamówienia na bankiety, przyjęcia etc. — Półmiski garniowane. — Paszteciki, kanapki

poleca Restauracja i Kawiarnia „GRAND” ALTSCHÜLERA w Jarosławiu, ul. Grunwaldzka.**Codziennie koncertuje orkiestra wojskowa 2. p. Łączności.**

plenerowe w 23 scenach, według poematu Janusza Stępowskiego. Przygrywa orkiestra jarosławskiego 3 p. p. Leg. pod batutą znanego kapelmistrza por. p. Pawła Kuczery.

Na rzecz domu sierot żyd. odbędzie się w niedzielę dnia 16. bm. w parku miejskim wielka zabawa ogrodowa z nader urozmaiconym programem. Niewątpliwie tutaj społeczeństwo z całą ofiarnością poprze imprezę powyższą ze względu na wzniosły cel.

Bołaczki kupiectwa. Dnia 9 bm. odbyło się w sali „Jad Charucim” Zgromadzenie zwołane przez Stowarzyszenie kupców w Jarosławiu. Przewodniczący tegoż Stowarzyszenia radca p. Haut poruszył cały szereg bołaczek, jakie dręczą w obecnej dobie nękanie fiskalizmem kupiectwo, wspomniął o podatkach i reformie tychże i nadmieniał, że sam rząd w uwzględnieniu tego stanu rzeczy, przyrzeka reformę tychże w duchu korzystnym dla kupiectwa, niestety realizacja posuwa się żółwim krokiem. **Podkreślił lojalne stanowisko tutaj naczelnika urzędu podatkowego radcy p. Aslanowicza, który w ramach dozwolonych i możliwych uwzględni jego interwencję,** apelował do zebranych, aby podatki płacili i jak z przykrością podniósł, polecił się zapożyczać a podatki płacić, gdyż procenta zwłoki są wyższe aniżeli u największego „pokątnego bankiera”. Omawiając swoją działalność na rzecz tutaj kupiectwa **podniósł z pełnym uznaniem lojalne stanowisko naczelnika urzędu pocztowego p. Kurka,** który uwzględniając słuszne postulaty kupców z ul. Grodzkiej zarządził wpięć doręczenie poczty w ul. Grodzkiej, zamiast jak to dotychczas było w ul. 3-go Maja który wniósł też przedstawienie do Dyrekcji poczt we Lwowie o przydział 2 listonoszy pieniężnych. W sprawie tej prelegent wraz z przewodniczącym Stowarzyszenia kupców chrześcijańskich radcą p. Wojciechowskim interwenjowali w Dyrekcji poczt we Lwowie, gdzie im przyrzeczono życzliwe rozpatrzenie sprawy. Następnie poruszył cały szereg spraw natury wewnętrznej organizacji, apelował do zaprzestania brudnej konkurencji, która nie tylko obniża prestige kupca, ale i materialnie go niszczy, oraz pokreślił, że tylko życzliwe, wzajemne wymiany zdań w łonie organizacji mogą przyczynić się do polepszenia stanu kupieckiego. Zawiadomił, że zgodnie z ustawą podał do urzędu podatkowego spis tych najbardziej potrzebnych, którzy z powodu skrajnej nędzy zalegają z podatkami, z prośbą o umorzenie zaległości i spodziewa się, że miarodajne czynniki lokalne w uwzględnieniu nadzwyczajnych okoliczności, prośbę Stowarzyszenia kupców w Jarosławiu uwzględnią. Wspominając o firmach, które przystąpiły na fundusz dla podupadłych kupców, nadmieniał, że **znana fabryka mydła w Katowicach p. Czwiklitzera C.Z.W.** przystąpiła 100 sztuk mydła. Po 1½ godz. rzeczowem przemówieniu radcy p. Hauta, które zebrani w skupieniu wysłuchali, rozwinęła się poważna dyskusja, w czasie której zainteresowani wygłaszali swoje bole, które przewodniczący przyrzekł wziąć pod rozwagę i starać się w miarę sił o realizację postulatów, żalących się.

Ostrożność solidnego kupca, przyczyną wykrycia olbrzymiej kradzieży dolarowej. Do sklepu konfekcyjnego p. Leona Schwarzberga w Rynku, przybył niejaki Mikołaj Bielak z Opoki pow. Lubaczów i kupił ubranie płacąc za nie czekiem opiewającym na 20 dolarów amerykańsk. Właściciel sklepu, znany, solidny kupiec nabrał atoli podejrzenia co do właściwego pochodzenia czeku amer. i zawiadomił Komisariat P. P. W czasie indagacji i telefonicznego porozumienia się z P. P. w Lubaczowie, okazało się,

że przybyłemu z Ameryki do Lubaczowa Abrahamowi Kornfeldowi skradziono czeków na 60.000 dol. i że zakwestjonowany czek 20 dolarowy pochodzi również z tej kradzieży. P. P. w Lubaczowie wysłała z całą przyjemnością „delegację”, która przejęła z rąk tutaj P. P. Mikołaja Bielaka z którym wyjechała na dalsze „konferencje” do Lubaczowa. Tak to ostrożność i solidność kupca p. Scharzberga przyczyniła się w głównej mierze do wykrycia olbrzymiej kradzieży dolarowej w sąsiednim powiecie lubaczowskim.

Samobójstwo w nurtach Sanu. Franciszek Niezgoda żołnierz 24 pap. wskoczył 4 bm. o godz. 17:30 z mostu do Sanu i utopił się. Zwłok dotąd nie wyłowiono. Powodem nieuleczalna choroba.

Walka P. P. z bandytami. Ofiary obowiązku. W nocy o godz. 12-tej z 11 na 12 bm. st. post. Jurysta i post. Jakóbczyk z posterunku P. P. w Radawie spotkali w powrocie ze służby patrolowej nieznaną osobników, usiłujących włamać się do szynku Felsenfelda. Na widok policjantów bandyci oddali w ich stronę kilka strzałów rewolwerowych, którymi zranili obydwu posterunkowych w lewe nogi. oraz rzucili granat ręczny, który na szczęście nie zranił nikogo. Posterunkowi oddali po 3 strzały, które prawdopodobnie chybiły, gdyż bandyci znajdujący się na wozie zdołali zbiec. Ciężko rannych funkcjonariuszy P. P. odwieziono do tutaj szpitala powszechnego. Na miejsce czynu wyjechał niezwłocznie powiat. Kmdt. P.P. Komisarz p. Wysogład, który osobiście energicznym śledztwem kieruje.

Bestjański napad na autobus w Radymnie na tle konkurencji. Włodzimierz Brzeziński szofer autobusu Lw. 8652, kursującego na przestrzeni Jarosław-Przemyśl zgłosił organom bezpieczeństwa, że 6 bm. został w Radymnie napadnięty przez tłum złożony z około 60 osób, uzbrojonych w laski i noże, który pobił dotkliwie po głowie konduktora autobusu Natana Błatta i rozbił szybę autobusu. W tłumie zauważyli tak szofer jak i pobity konduktor Simona Eisenberga właściciela drugiego autobusu, który już na przód napad ten przygotował i podburzył tłum na tle konkurencyjnym. Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczne dochodzenia i spodziewać się należy, że sprawcy nie unikną karzącej dłoni sprawiedliwości.

Nieudałe włamanie podkopem. Wzorem dużych miast, poczyną i Jarosław się udoskonalać pod względem techniki kunsztu włamania. Oto 7 bm. został znany złodziej Wasyl Wacko ujęty, w chwili, gdy usiłował włamać się do sklepu konfekcyjnego p. Bernarda Silbermanna przy ul. Grodzkiej.

Zarządowi Ordynacji XX. Lubomirskich w Przeworsku do wiadomości. Dnia 7 bm. przejeżdżające auto przez wieś Dębów p. Przeworsk napotkało na drodze fornalkę dworską, należącą do folwarku XX. Lubomirskich w Dębowie — zaprzęzoną w parę koni stojącą bez wszelkiego dozoru. Nadmienić należy, że drogą szły dzieci — a konie zaczęły unosić. Dopiero po nawoływaniu wyszedł z domu parobek, który powoził koniami. Gdyby nie natychmiastowe zatrzymanie auta niechybnie spłoszone konie byłyby wpadły na dzieci i ludzi przechodzących i mogłyby być powodem okaleczenia lub śmierci. Pomijając szkody materialne jakie poniósłby Zarząd Ordynacji skutkiem rozbicia się wozu, **konie mogły ulec i okaleczeniu, a nawet mogły się pozabijać. Jest to karygodne niedbalstwo i zaniedbanie obowiązków przez służbę, która mimo bardzo dobrego uposażenia, jakie otrzymuje od Ordynacji nie dba o dobro materialne swych chłebodawców, narażając przytem życie ludzkie na niebezpieczeństwo.**

Zjazd meljoracyjny dla gospodarki wodnej w Polsce odbędzie w Warszawie w gmachu politechniki w dniach od 17-20 czerwca b. r. Przypuszczać należy, że liczny udział osobisty przedstawicieli sfer zainteresowanych t. j. administracji państwowej, samorządowej, rolnictwa, nauki, techniki, naukowej organizacji i finansów, w wysiłku łącznym spotęguje wyniki prac wstępnych, wykonanych przez Komitet Organizacyjny Zjazdu. Należy się zwrócić z gorącym apelem do wszystkich tych zespołów, by zechcieli przysłać na Zjazd wybitnych swych przedstawicieli do wspólnej, niekrepowanej wymiany poglądów nad sprawami meljoracyjnymi w Polsce.

Bliższych szczegółów o Zjeździe udzielają:

- 1) Sekretariat Komitetu Organizacyjnego Zjazdu w Warszawie. Adres — Krajowe Towarzystwo Meljoracyjne ul. Kopernika 30, tel. miastowy 158-01 i tel. międzymiastowy 158-39.

- 2) Sprawy prasowe załatwia: Biuro Urzędów Rolnych Kółek Rolniczych w Warszawie. Adres — ul. Zielna 19, tel. miastowy i międzymiastowy 131-89.

16-to letni chłopiec ofiarą pożaru. Dnia 5 bm. około godziny 1-szej w nocy wybuchł pożar w budynku mieszkalnym Antoniego Fedaka w Laskowskiej Woli ad Łaszki. Pastwą ognia padł dom mieszkalny z inwentarzem i ofiarą groźnego żywiołu padł 16-to letni Wasyl Fedak syn uszkodzonego, który w czasie powstałego pożaru spał na strychu domu. Przy rozbieraniu palącej się górnej części domu, ojciec znalazł zwęglone zwłoki syna. Dzięki energicznej akcji ratunkowej miejscowej ludności pożar w przeciągu godziny zlokalizowano. Najgorliwiej akcją ratunkową zajął się Oleksa Złotnik sąsiad uszkodzonego. Pożar powstał wskutek iskry od komina. Ogólna szkoda wynosi 4.000 i była ubezpieczoną w P. D. U.

Dotychczas słyszeliśmy tylko o osobach które co zgubiły, o tych, które znalazły panuje milczenie. Przeciwnieństwem jest uczeń I. gimnazjum Janeccki, który znalazł podczas procesji Bożego Ciała w rynku torebkę ręczną z pieniędzmi, jaką zgubiła p. H. K. i gdy dostrzegł poszukującą uszkodzoną, jej zgubę oddał, co z uznaniem zaznaczyć należy.

Przejechany przez autobus. Autobus kursujący na przestrzeni Jarosław - Jaworów, jadąc 7 bm. w kierunku Radymna, koło szpitala powszechnego wskutek nagromadzonych na drodze furmanek wiejskich, podązał za jedną furmanką, nie dając przepisanych znaków ostrzegawczych. Nieszczęśliwym zbiegiem okoliczności wyszedł po odwiedzeniu chorego w szpitalu niejaki Tomasz Huderzek z Dębowa ad Przeworsk, który przechodząc na drugą stronę ulicy, znalazł się tuż przed autobusem i jakkolwiek szofer w ostatniej chwili sygnalizował, to jednak został silnie potrącony przez autobus, tak, że doznał ciężkiego uszkodzenia ciała i zabrany do szpitala powszechnego.

Jazda na „gape”. Za jazdę bez biletu doprowadzono znanego złodzieja kieszonkowego z Przemyśla Sachera Psachjego, oraz Marjana Lewickiego, których odstawiono do sądu.

Ceny chleba. Nawiązując do sprawozdania z poprzedniego numeru, w imię lojalności — wedle otrzymanych informacji z miarodajnego źródła — stwierdzić należy, że wedle obowiązującego cennika z dnia 29 z. m. cena 1 kg. chleba żytniego w piekarni wynosi 40 gr., zaś w sklepie lub na straganie 42 gr., zaś 1 kg. chleba razowego w piekarni 28 gr., w sklepie lub na straganie 30 gr. Niestety cennik ten nie jest respektowany, a nawet komisja lustracyjna ze Lwowa łącznie z przedstawicielem tutaj starostwa natrafiła w hali miejskiej na cennik z... 29 kwiet-

nia, podczas gdy w międzyczasie wydane zostały 3 nowe cenniki. Z przykrością podnieść należy, że lwią część winy ponosi nasze społeczeństwo, które zamiast o jaskrawych nadużyciach przekroczenia ustanowionej taryfy cennikowej — donosić miarodajnym czynnikom, a to Starostwu, lub Magistratowi i Policji Państwowej, przechodzi nad tem do porządku dziennego, będąc w zasadniczo błędnym mniemaniu, iż występując w roli donosiiciela postępuje nie etycznie. Jest to w podobnych wypadkach fałszywy pogląd, gdyż tylko współdziałanie obywatelstwa z odpowiednimi władzami może wydać pozytywne wyniki.

Wycieczka szkolna na P.W.K. W niedzielę dnia 16. b. m. wyjeżdża z Jarosławia na Powszechną Wystawę Krajową wycieczka szkoły handlowej. Jedzie 40 młodzieży. Wycieczka dołącza się do specjalnego pociągu wycieczkowego szkół zawodowych okręgu lwowskiego. Po drodze zwiedzi Kraków, a w Poznaniu oprócz wystawy, muzea, ogród zoologiczny i stare miasto. W drodze powrotnej wstąpi na jeden lub dwa dni do Warszawy. Ogólne koszty wynoszą 70 złotych od osoby. Że taką sumę większość młodzieży zebrała, zawdzięczyć to należy Samorządowi szkolnemu, a zwłaszcza jej sekcji oszczędnościowej: za rok uskładała młodzież z górą 2500 złotych. Jakiem jest znaczenie oszczędności niech posłuży fakt, że biedny sierota, wychowanek domu sierót złożył sobie na wycieczkę zł. 40. Wycieczka potrwa 6 do 7 dni, wraca w niedzielę.

Egzamin dojrzałości ustny w gimn. żeńsk. im. Słowackiego odbył się w dniach od 10-13 bm. włącznie pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum I-go p. Dra Czechałowskiego. Do egzaminu piśmiennego zasiadło 19 abiturjentek i wszystkie dopuszczono do matury ustnej. Egzamin dojrzałości zdały: **Allerhand Róza, Chudy Stefanja, Dziuś Irena, Iżyk Anna, Konakówna Emilja, Marciak Leokadja, Margel Paulina, Meinhard Marja, Mehrer Irena, Nacht Zofja, Ressler Dora, Rothstein Teresa, Seniuk Olga, Turnheim Melanja, Zeiler Malwina, Reprobowano na 6 miesięcy 4 abiturjentki.**

Zgubiłem dnia 9 czerwca br. pugilares w którym były kwity, przedstawiające wyłącznie wartość dla mnie. Znalazca zwróci łaskawie takowe, p. Ignacemu Aschkenazemu Rynek 1. 6. za wynagrodzeniem

Stefan Seifert
Łańcut.

NADESLANE.

Wyjazd do Warszawy zbyteczny!

Złatwiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych i wszystkich innych w Warszawie, całej Polsce i zagranicą. — Legalizacje dokumentów, sprawy konsularne, spadkowe, poszukiwanie rodzin, etc. interwencje, zastępstwa, porady, informacje, pośrednictwo we wszelkich sprawach. Windykacje weksli. Egzekwowanie należności. Wywiady
BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”
Warszawa, Nowy-Świat 28.

Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni
— Prosimy załączyć znaczki pocztowe na odpowiedź. —

Siewniki konne i ręczne do wysiewu zboża i do nawozów sztucznych

Siewniki faczkowe do wysiewu saletry,

Plewniki 3 i 4-ro rzędowe „Oszczędność”,

Wypielacze ręczne

— poleca —
do natychmiastowej dostawy ze swych magazynów w Jarosławiu

BANK ROLNICZY

Spółdzielnia zarejestrowana z ogr. odp.

w **JAROSŁAWIU.**

ul. Słowackiego L. 5.

Do wynajęcia zaraz

2 pokoje duże, słoneczne, frontowe z przedpokojem i kuchnią w Rynku.

Bliższych wyjaśnień z grzeczności udzieli p. **Józef Turnheim**, ul. Grodzka 24.

Zastępcy i Zastępczynie

na miasta i wsi całego obszaru Małopolski poszukiwani, celem sprzedaży państwowych obligacji premjowych.

Płacimy najwyższe prowizje.

Oferty z podaniem dokładnego adresu skierować:

Bank Spółdzielczy „MERKUR”
KRAKÓW, ul. Tomazsa 9.

REALNOŚĆ

jednopiętrowa kamienica, nieobciążona w Rynku w połowie do sprzedania.

Bliższych informacji zasięgnąć można w Redakcji „Expressu Jarosławskiego”

J. METZGER

JAROSŁAW, Grodzka 13.

Rok założenia 1888. — Telefon Nr. 145.

— poleca —

farby, pokosty, lakiery, masy do zapuszczania podłóg, pędzle, szczotki do froterowania farbę do obuwia „Wilbra” we wszystkich kolorach, klingeryt, sznury asbestowe i grafitowe, sznury maniochowe, tój, przedziwa itp.

Skład cementu, gipsu, teru.

Fabryczny skład papy dachowej i izolacyjnej Ski akc. Kuźnicki Oświęcim, oraz karbolineum mat trzciniowych, cegieł i płyt samotowych (Radeburgskich), gliny szamotowej i wszelkich materiałów w zakres budownictwa wchodzących.
Ceny konkurencyjne!

Reklama dźwignią handlu!

Telegram!

Węgiel potaniał

Cena 100 kg. węgla krajowego 5 zł. 50 gr.

Cena 100 kg. węgla górnośląskiego 7 zł. do nabycia w składzie

SAMUELA PINKASA

ul. Opolska (naprzeciw głównej bożnicy)

Już nadszedł

we wielkim wyborze transport **WIOSENNO-LETNICH**

UBRAŃ męskich i dzieciennych. Mundurki studenckie, płaszcze gumowe

Leon Schwarzberg

dawniej **KNEBEL**

Jarosław, Rynek 5.

Udziela się kredytu na dogodnych warunkach

MYDŁO ŚNIECHOWSKI RAJSKIE

Oszczędza bieliznę daje bowiem nadzwyczaj intensywną a łagodną pianę, która nie marnując tkanek materji, každy brud usuwa.



Mieczysław Okoń

Fabryka wyrobów cementowych i skład materiałów budowlanych

w Jarosławiu ul. Kraszewskiego

Telefon Nr. 6.

Telefon Nr. 6.

poleca do detalicznej i wagonowej dostawy:

Piasek, szuter, żwir, kamień łamany i rzeźny.

Wapno gaszone, palone w bryłach i hydrauliczne

Cement portlandzki w beczkach i workach.

Papę dachową i izolacyjną.

Gips murarski, sztukatorski i alabastrowy.

Trzcinę sufitową i kosze wyklinowe.

Kafle białe i kolorowe, krajowe i zagraniczne.

Szamotową cegłę, płyty piekarskie i glinę.

Karbolineum, ter, asfalt i smary do wozów.

Gwoździe papowe i sufitowe, drut palony.

Rury glazurowane i cementowe.

Płytki cementowe, kamionkowe, wzorzyste i glaz.

Dachówkę cementową, paloną i szklaną,

Słupy ogrodzeniowe z betonu.

Pustaki i dyle cementowe.

Płyty i krawężniki cementowe na trotuary

Kadzle betonowe na wodę

Graniczniki, pomniki żelazno-betonowe.

Materiał solidny. — Ceny najniższe.

Warunki zapłaty dogodne.

Inserujcie w „Expressie Jarosławskim”

Pierwszorzędną garderobę dla Panów i dzieci na sezon wiosenny

poleca Firma

LEON BRANDES

dawniej H. K. S.

JAROSŁAW, Grunwaldzka 14.

Zamówienia wykonuje się na wzór wiedeński

Kredytu się udziela, w ratach miesięcznych.

U Jedna para pończoch U

W „IMPERJAL” W

A wytrzymałe dłużej niż A

A cztery inne pary.

Największy wybór dobrych pończoch

Poleca DOM TOWAROWY

„IMPERIAL” w Jarosławiu

ZGUBIONY! jest każdy grosz jeśli nie kupisz z

OBUWIE

„MAKSA KLEINA JAROSŁAW
Grunwaldzka 17

Już nadeszły ostatnie nowości na sezon wiosenny, które można oglądać bez zobowiązania kupna.